
CITTA’ DI CHIERI
________

Comando Polizia Municipale e Protezione Civile

ORDINANZA N. 243 Chieri, 25/09/2019

OGGETTO: MODIFICHE TEMPORANEA ALLA SOSTA ED ALLA VIABILITÀ IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI - SEZIONE DI CHIERI DEI GIORNI 
28 E 29 SETTEMBRE 2019.

Il Dirigente Comando Polizia Municipale e Protezione Civile

• Preso atto dell'avvenuta presentazione in data 1.09.2019, della comunicazione relativa alla 
presentazione degli eventi previsti nel contesto manifestazione organizzata nei giorni 28 e 29 
settembre 2019 dall'Associazione Nazionale Alpini gruppo di Chieri, rappresentata dal Presidente 
pro tempore Sig. RUSCO Vittorio;

• Vista l'unito programma che prevede, oltre alla deposizione di corone in varie allocazioni, uno 
sfilamento, successivo alla messa al campo, con corteo per le vie cittadine che seguirà il 
seguente percorso: da Piazza Europa a seguire rotatoria di Porta Gialdo, Via Vittorio Emanuele 
II°, Via XX Settembre, Piazza Duomo, Via Tana, Via Palazzo di Città, Piazza Dante.

• Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse, nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al 
provvedimento proposto;

• Visti gli articoli. 2, 6, 7 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285;
• Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della Strada emanato con 

Decreto Presidente della Repubblica n. 495 del 16.12.92, e successive modifiche;
• Visto il Testo Unico degli Enti locali Decreto  Legislativo n. 267 del 18/08/2000, art.107;
• Visto il Decreto Sindacale n° 44 del 24.12.2014;

ORDINA

1. la TEMPORANEA ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA  dalle ore 
12,00 alle ore 18,00 del 28 settembre 2019 nel Piazzale di Via Roma antistante la Stazione Ferroviaria, 
nel Parco della Rimembranza a margine di Via Caduti senza Croce e nel Piazzale dedicato al 
monumento commemorativo del 3° Reggimento Alpini posto alla confluenza tra Via Baldissero e Via 
Andezeno (area Porta Garibaldi);
2.  la TEMPORANEA ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA  in Piazza 
Europa (ai lati dell'accesso dell'Istituto San Luigi e nelle immediate vicinanze dei bagni pubblici) ed 
ancora in Piazza Dante (area di sosta a pagamento posta tra i bagni pubblici ed il retro dell'Istituto 
Bancario Unicredit dalle ore 7,00 alle ore 12,30 del 29 settembre 2019;
3. la TEMPORANEA ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE al passaggio del corteo in 
premessa nelle via cittadine e nelle eventuali intersezioni stradali;
4. la presente ordinanza revoca ogni altro provvedimento di viabilità emesso precedentemente o in           
contrasto con essa.
5. l’efficacia della presente ordinanza è subordinata all’apposizione della prescritta segnaletica stradale, 
conforme a quanto disposto dal Titolo II del Decreto Presidente della Repubblica n. 495 del  16.12.92, e 
successive modifiche;
6. il personale di Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della  vigilanza e 
dell’esatta osservanza della presente ordinanza.



AVVERTE

a) Variazioni alla presente ordinanza potranno essere impartite, secondo necessità, direttamente 
dal personale addetto al servizio di Polizia Municipale.

b) che a norma dell’articolo 3, comma 4 – della Legge 7/8/1990, n. 241, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6/12/1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse può 
ricorrere, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro 60 (sessanta) giorni dalla 
pubblicazione  o in via alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi ) giorni 
dalla pubblicazione;

c) in relazione al disposto dell’articolo 37 - comma 3 del Decreto Legislativo 285/1992  sempre nel 
termine di giorni 60 (sessanta) può essere proposto ricorso da chi vi abbia interesse, 
all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con la   procedura di cui all’articolo 74 del Regolamento, emanato 
con  Decreto del Presidente della Repubblica N.495 del 16/12/1992 e successive  modifiche e 
integrazioni;

d) che la presente Ordinanza è sempre revocabile ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione 
Comunale e/o qualora sussistano motivi tali da giustificarne la revoca stessa;

e) che a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/90 il Responsabile del Procedimento è il Vice 
Comandante del Corpo di Polizia Municipale, Commissario Carla QUARANTA.

f) Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

IL DIRIGENTE
Comando Polizia Municipale e Protezione Civile

Federico Battel / INFOCERT SPA


